
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE

SERVIZIO GESTIONE E CONTROLLO DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 2009 / 2016

 Prot. n. 13/2-1/16 – 2/3397

OGGETTO: Lavori di minuta manutenzione dei fabbricati comunali e delle aree patrimoniali.   
Anno 2016 – Integrazione impegno di spesa  Euro 5.000,00.- Iva inclusa – CIG.  Z5518D68BD

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  anche nel corrente anno 2016 continua l'attività di pulizia, manutenzione 
e sfalcio delle aree patrimoniali ed i lavori di minuta manutenzione dei fabbricati comunali, mediante 
l'inserimento lavorativo di  personale, a seguito dell'avvio di progetti  da parte del Comune di 
Trieste, ai sensi del Decreto Legislativo n. 468/1997 e successive modifiche e integrazioni,  del 
Regolamento della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia adottato con D.P.Reg. n. 75 dd. 27 
marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni e nella prosecuzione delle Convenzioni tra il  
Comune di Trieste e la Casa Circondariale di Trieste per lo svolgimento del lavoro di pubblica 
utilità  ai  sensi  degli  artt.  54 del  D.Lgs.  n.  274/2000 e 2 del  D.M. 26 marzo 2001 e per   la  
promozione di progetti di orientamento e formazione all'etica del lavoro in favore di persone 
detenute;

considerato che i progetti sopraccitati sono condotti dal Direttore del Servizio Gestione 
e  Controllo  Demanio  e Patrimonio   Immobiliare e  dal   tutor  Bruno Casertano,  quali  volontari  
nell'esecuzione e nel corretto svolgimento degli stessi e che, nel contesto, le attrezzature ed i  
materiali   necessari   all'esecuzione   delle   lavorazioni,   nonché   il   vestiario   ed   i   dispositivi   di 
protezione individuale D.P.I. vengono forniti dall'Amministrazione Comunale;

verificato che per i fini di cui sopra è stata costituita una dotazione finanziaria, con la 
quale poter  procedere agli acquisti dei beni e/o materiali necessari all'espletamento dei compiti  
assegnati nei progetti in questione;

Responsabile del procedimento: ing. Alberto Mian Tel: 0406754680 E-mail:  alberto.mian@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Alberto Mian Tel: 0406754680 E-mail: alberto.mian@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Cristina Giacomini Tel: 0406758461 E-mail: 
maria.cristina.giacomini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2009 / 2016



Pag. 2 / 4

 appurato   che  con   deliberazione   consiliare   n.   40   dd.   31   maggio   2016,   dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il  Bilancio di Previsione 20162018 che consente 
di integrare l'impegno 3702/16 con l'importo di euro 3000,00 e l'impegno 3703/16 con  l'importo  
di  Euro 2.000,00,  per complessivi euro 5.000,00. Iva in misura di legge inclusa;

considerato che  con Reg. Det.  Dir.  n.  1263/13 e Reg. Det.  Dir.  n.  2464/14 era stato 
individuato  il  sottodescritto  elenco  di  fornitori  presso  i  quali  acquistare,  di  volta  in  volta,  i  
materiali necessari all'esecuzione delle diverse piccole manutenzioni:

 Commerciale Colori S.r.l., con sede a Trieste, in v.le d’Annunzio n. 21, per le forniture di 
vernici ed annessi materiali vari;

 Exsentia, di Maurizio Pelos, con sede a Trieste, in via da Palestrina n.1, per le forniture di 
vernici biologiche da utilizzare nelle scuole, asili, uffici, ecc.;

 Nuova Tecnoutensili  S.a.s., con sede a Trieste,  in via di  Prosecco n. 7, per  forniture di  
utensili/prodotti di ferramenta vari;

 Colorificio Italia S.a.S, con sede a Trieste, Riva Nazario Sauro n. 20, per  le forniture di  
vernici ed annessi materiali vari;

 Federico Marsich di G. Marsich & C. S.n.c, con sede a Trieste, Via dell’Industria 38, per le 
forniture di materiali ed accessori edili;

 Marinaz Auto di Nevio Marinaz e C. s.a.s., con sede a San Dorligo della Valle (TS), Loc.  
Dolina n. 355/A, per le forniture di beni di consumo per autoveicoli;

 Brada Impex S.r.l. , con sede a Trieste, Rotonda del Boschetto n. 3/1, per la fornitura di capi  
di vestiario e DPI;

 Brico   Snc,   con   sede   a   Trieste,   Via   Giulia   n.   88,   per   forniture   di   laminati,   plastica, 
utensili/prodotti di ferramenta e accessori affini vari; 

 Commissionaria Edile Giuliana S.r.l., con sede a San Dorligo della Valle (TS), Bagnoli della 
Rosandra 808 , per la fornitura di materiali edili;

richiamate, in quanto applicabili, le norme del Regolamento per le Spese in Economia, 
approvato con deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004 art. 4B) Forniture e art. 7 lett.  
A) p.to 6;

visti  l'art.  131 dello  Statuto comunale e  l'art.  23 del  Regolamento di  organizzazione 
recanti le attribuzioni del Direttore di Servizio;

visto l'art. 43 del Regolamento di contabilità il quale definisce la titolarità e le modalità di 
assunzione degli impegni di spesa;

visti l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

vista  la   determina  dirigenziale   n.   4/2016   con   la   quale   il   Direttore   d'Area  delega   il  

Responsabile del procedimento: ing. Alberto Mian Tel: 0406754680 E-mail:  alberto.mian@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Alberto Mian Tel: 0406754680 E-mail: alberto.mian@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Cristina Giacomini Tel: 0406758461 E-mail: 
maria.cristina.giacomini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2009 / 2016



Pag. 3 / 4

Direttore del Servizio Gestione e Controllo Demanio   e Patrimonio Immobiliare all'acquisto di 
beni;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il  
programma   dei   conseguenti   pagamenti   (dell'impegno   o   degli   impegni   di   spesa)   di   cui   al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole  di   finanza  pubblica   in  materia  di   “pareggio  di  bilancio”,   introdotte  dai  commi  707 e  
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

DETERMINA

1.  di integrare,  per  le motivazioni sopra esposte,  l'impegno 3702/16 con   euro 3.000,00   e 
l'impegno 3703/16 con euro 2.000,00,  per un totale complessivo di euro 5.000,00 Iva in misura 
di legge inclusa, onde   consentire la prosecuzione degli acquisti dei beni e/o materiali ritenuti  
necessari al regolare svolgimento delle varie lavorazioni previste nei progetti sopra esposti;
 
2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160003702 0 Lavori di minuta 
manutenzione dei fabbricati 
comunali e delle aree 
patrimoniali. Anno 2016 -13/2-
1/16-1/1160

0005600
0

3.000,00 + 2016-3.000,00;

2016 20160003703 0 Lavori di minuta 
manutenzione dei fabbricati 
comunali e delle aree 
patrimoniali. Anno 2016 -13/2-
1/16-1/1160

0005600
0

2.000,00 + 2016-2.000,00;

3.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento �compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di �areggio di bilancio� introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilit�2016);

4.  di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2016;

5.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  �il  
seguente:
Responsabile del procedimento: ing. Alberto Mian Tel: 0406754680 E-mail:  alberto.mian@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Alberto Mian Tel: 0406754680 E-mail: alberto.mian@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Cristina Giacomini Tel: 0406758461 E-mail: 
maria.cristina.giacomini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2009 / 2016



Pag. 4 / 4

    - anno 2016 - Euro  5.000,00.=.

Allegati:
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Alberto Mian

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: ing. Alberto Mian Tel: 0406754680 E-mail:  alberto.mian@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Alberto Mian Tel: 0406754680 E-mail: alberto.mian@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maria Cristina Giacomini Tel: 0406758461 E-mail: 
maria.cristina.giacomini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2009 / 2016



 Atto n. 2009 del 20/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIAN ALBERTO
CODICE FISCALE: MNILRT55L02L424Q
DATA FIRMA: 25/07/2016 13:02:42
IMPRONTA: 267A70F23998D42CC53017B92D1D2D509E93EB4FBB3C277269DA99E1A830AD74
          9E93EB4FBB3C277269DA99E1A830AD74EFB84DC738FEC0683F5D18A1ADC28A4F
          EFB84DC738FEC0683F5D18A1ADC28A4F4B3016BD0FD7C3DEF5F49D118B600517
          4B3016BD0FD7C3DEF5F49D118B6005170AF07E1BCA45DFC4869431E3FECB30AA


